Per mantenere il senso reale della relazione è interessante notare l'intreccio tra *esse* e *significari* come chiave interpretativa fondamentale: nel momento in cui si elimina questa prospettiva decade la relazione reale: in questa logica ha senso la doppia caratterizzazione dell'*inesse* come *ratio* ed *esse accidentis*, non una semplice iden-

⁶ *De pot. q. 7 a. 9*: "Mensuratur enim aliquid non solum a quantitate intrinseca, sed etiam ad extrinsecam. Per virtutem etiam activam unumquodque agit in alterum, et per passivam patitur ab altero".

⁷ *Ibid.*: "sic ergo oportet quod res habentes ordinem ad aliquid, realiter referantur ad ipsum, et quod in eis aliqua res sit relatio".

⁸ B. MONDIN, *Dizionario enciclopedico del pensiero di san Tommaso d'Aquino*, Edizioni Studio Domenicano, Bologna, 1991, 22: "Precisato che per accidente si intende ciò che è in sé ma risiede in un'altra cosa che funge da soggetto, l'accidente non è privo di essere".

⁹ *De pot. q. 7 a. 9*: "per substantiam autem et qualitatem ordinatur aliquid ad seipsum tantum, non ad alterum, nisi per accidens".

¹⁰ *De pot. q. 8 a. 2*: "Ad huius ergo evidentiam sciendum est, quod inter novem genera quae continentur sub accidente, quaedam significantur secundum rationem *accidentis*; *ratio* enim *accidentis* est *inesse*; et ideo illa dico significantur per modum *accidentis* quae significantur ut inhaerentia alteri".

¹¹ *De pot. q. 8 a. 2*.

tità ma una polarità che l'azione esplicita in termini di per sé evidenti: nell'azione l'*esse-significari* si riferisce principalmente alla posizione dell'azione rispetto all'agente, nella relazione si considera direttamente la *ratio* e come questa debba essere perché si parli di realtà.

4. L'essere paradossale della relazione

Se c'è una distinzione tra fondamento della relazione e relazione, è anche vero che il fondamento è parte della relazione; la relazione non può non essere costituita se non dal fondamento e dal riferimento *ad extra*; il fondamento pur facendo parte della relazione, causandola analogicamente, ha un impatto più ampio di quella; c'è differenza tra *relatio secundum esse* e *secundum dici*, in cui l'ambito del *secundum dici* è più ampio di quello del *secundum esse*: "quod distinctio ista relativorum secundum esse et secundum dici, nihil facit ad hoc quod sit relatio realis. Quaedam enim sunt relativa secundum esse quae non sunt realis sicut dextrum sinistrum in columna; et quaedam sunt relativa secundum dici, quae tamen important relationes reales. Dicuntur enim relativa secundum esse quando nomina sunt imposita ad significandas ipsas relationes relativa vero secundum dici, quando nomina sunt imposita ad significandas qualitates vel aliquid hujusmodi principaliter ad quae tamen consequuntur relationes. Nec quantum ad hoc differt, utrum sint relationes sint relationes reales vel rationis tantum"¹²; questa diversa situazione tra le due tipologie relazionali, tuttavia non può esser intesa in termini di potenzialità; va sottolineato allora come sia complesso trovare un modo di esprimere in maniera coerente questa distinzione. Per risolvere questo problema si può guardare al rapporto tra azione e relazione come descritto in *De pot.* q. 7 a. 9 ad 7: da questo punto di vista la relazione *secundum dici* si riferisce alla relazione vista come causa e dipende dal solo fondamento, la relazione *secundum esse* descrive non tanto il fondamento ma la relazione stessa e ciò che quella comporta cioè l'azione" sicut et subtracta materia, tollitur calefactio, licet maneat calefactionis causa".